
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  4798  del  05/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore COSTANTINO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 22 settembre 2023 "Scioglimento, senza nomina del commissario
liquidatore, di quattromiladuecentocinquanta società cooperative". Conseguente cancellazione dall'Albo regionale delle
Cooperative sociali ai sensi della legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 e s.m.i., articolo 6, comma 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01228 06/02/2024



OGGETTO: Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 22 settembre 2023 

“Scioglimento, senza nomina del commissario liquidatore, di quattromiladuecentocinquanta società 

cooperative”. Conseguente cancellazione dall’Albo regionale delle Cooperative sociali ai sensi della 

legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 e s.m.i., articolo 6, comma 2. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

VISTI 

 lo statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente "Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale";

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive integrazioni e modificazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 la legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” e successive integrazioni

e modificazioni;

 la legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni concernente

“Disciplina delle cooperative sociali” ed in particolare l’articolo 3 che istituisce l’Albo regionale

delle cooperative sociali, di seguito denominato Albo, al quale sono iscritte le cooperative sociali

aventi sede legale nella Regione Lazio;

 la delibera della Giunta regionale del 28 gennaio 1997, n. 137 “Direttive per l’istruttoria delle

domande di iscrizione nell’albo regionale delle cooperative sociali (l.r. 27.06.1996, n.24)”, così

come modificata dalla delibera della Giunta regionale del 04 agosto 1998, n. 4105;

 il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 22 settembre 2023 recante

“Scioglimento, senza nomina del commissario liquidatore, di quattromiladuecentocinquanta

società cooperative” cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni di cui al presente atto;

 la determinazione dirigenziale del 19 giugno 2012, n. B03635 “D.G.R. n. 600/2010 e

Determinazione n. B3338/2011 - Promozione del sistema di qualità per le imprese sociali e

introduzione di un sistema di rating delle Organizzazioni del Terzo Settore nella Regione Lazio.

Approvazione procedure di iscrizione on line all'Albo delle Cooperative Sociali ed ai Registri

delle Organizzazioni di Volontariato e delle Associazioni di Promozione Sociale”;

CONSIDERATO che 

- con il citato Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 22 settembre 2023 è

stato disposto lo scioglimento di n.4.250 società cooperative per le quali non è stato nominato il

liquidatore;

- da un controllo effettuato dalla Regione Lazio è risultato che n. 30 delle n. 4.250 cooperative

individuate nel citato Decreto ministeriale di scioglimento del Ministero delle Imprese e del

Atto n. G01228 del 06/02/2024



Made in Italy del 22/09/2023, sono iscritte nell’Albo regionale delle Cooperative sociali, istituito 

ai sensi della citata l.r 24/1996, articolo 3, e come di seguito indicate: 

DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE/P.IVA 

SABINA TECNO A.R.T.E. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 00718630577 

PUFFOLANDIA STORY - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01029520572 

COOPERATIVA SOCIALE PUNTO E A CAPO SOCIETA' COOPERATIVA 01871780563 

LA RINASCITA SETINA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.IN 
LIQUIDAZIONE 

02163620590 

PALMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02099030567 

COOPERATIVA SOCIALE P.D.M. 02492130600 

IL GIRASOLE -SOC. COOP.  SOC. A R.L. - ONLUS 02694510609 

INSIEME PER LO SPORT SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

02875940609 

XENIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02729950598 

INSIEME LIBERI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02743840593 

IMPEGNO PER LA PROMOZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

05652721001 

IL GHEPPIOSOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 07109551007 

OMNIBUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 07527141001 

QUEENS SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 07812661002 

LAVITA-LAVORO ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA  SOCIALE INTEGRATA  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA O.N.L.U.S. 

07885501002 

LAGO AGORA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 08560051008 

LA COCCINELLA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 08599631002 

SOTTOSOPRA -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE-ONLUS 08606641002 

AGAPE ROMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' (ONLUS) 08735601000 

ALBA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN LIQUIDAZIONE 08747131004 

LUCIA LAVORI UTILI COOPERATIVI PER INTERVENTI AMBIENTALI - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA'LIMITATA ONLUS 

08979901009 

ZOE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, IN BREVE "ZOE SOC. COOP.  SOCIALE" 
IN LIQUIDAZIONE 

09232261009 

MISERICORDIA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 09935711003 

CINEMOVIE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (ONLUS) 10770961000 

AZZURRA 2010 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 10969461002 

AGROROMANO -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN LIQUIDAZONE 02378670604 

VISIONCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 11293081003 

FUTURA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI PRODUZIONE E LAVORO IN 
LIQUIDAZIONE 

12036461007 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS AZIMUTH 12753981005 

NEW LIFE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 13055321007 

Atto n. G01228 del 06/02/2024



- per le seguenti 2 cooperative, a parità di codice fiscale, la denominazione citata dal

sopramenzionato decreto ministeriale corrisponde a una diversa denominazione desunta

dall’albo regionale delle cooperative sociali nel modo che segue:

DENOMINAZIONE DA DECRETO 
MINISTERIALE 

CODICE 
FISCALE/P.IVA 

DENOMINAZIONE DAL PORTALE ARTeS 

LA RINASCITA SETINA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.IN 
LIQUIDAZIONE 

02163620590 
FANTASIE Società Cooperativa Sociale a 
r.l.

LAVITA-LAVORO ITALIA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA O.N.L.U.S. 

07885501002 QUANTUM IT Società Cooperativa Sociale 

CONSIDERATO che da un controllo effettuato sul database dell’Agenzia per le Entrate, le sopra 

menzionate cooperative, a parità di codice fiscale/p.iva risultano di aver effettivamente mutato 

denominazione sociale nel corso degli anni: 

1. da “FANTASIE Società Cooperativa Sociale a r.l.” a “LA RINASCITA SETINA SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.IN LIQUIDAZIONE”;

2. da “QUANTUM IT” Società Cooperativa Sociale a “LAVITA-LAVORO ITALIA SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA A RESPONSABILITA' LIMITATA O.N.L.U.S”;

ed è pertanto confermata la corrispondenza tra le informazioni dell’albo regionale e le informazioni 

dell’elenco del citato decreto ministeriale; 

CONSIDERATO che la citata legge regionale 24/1996 e s.m.i., in particolare l’art 6 comma 2 

dispone che tra i motivi di cancellazione delle cooperative sociali iscritte nell’albo regionale rientra 

anche la cancellazione dal Registro nazionale delle cooperative di cui al registro prefettizio delle 

cooperative di cui al comma 2 dell'articolo 13 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 

14 dicembre 1947, n. 1577, oggi tenuto dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

PRESO ATTO che, a seguito di richiesta della Regione Lazio, il Ministero delle Imprese e del Made 

in Italy con propria nota, acquisita agli atti con prot. regionale n. 1465363 del 18/12/2023, ha 

confermato che per le 30 cooperative sociali dell’Albo della Regione Lazio cancellate dal registro 

nazionale con DM del 29/09/2023 non ha rilevato procedimenti in corso, o ricorsi tali da sospendere 

il citato decreto di cancellazione;  

RITENUTO necessario, per quanto sinora rappresentato, cancellare dall’Albo della Regione Lazio 

delle Cooperative Sociali, le seguenti 30 cooperative sociali in applicazione della legge regionale 

n.24/1996 e smi art. 6 comma 2 per l’effetto del Decreto del ministero delle Imprese e del Made in

Italy del 22 settembre 2023:

DENOMINAZIONE CODICE 
FISCALE/P.IVA 

SABINA TECNO A.R.T.E. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 00718630577 

PUFFOLANDIA STORY - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01029520572 

COOPERATIVA SOCIALE PUNTO E A CAPO SOCIETA' COOPERATIVA 01871780563 

LA RINASCITA SETINA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.IN 
LIQUIDAZIONE 

02163620590 

PALMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02099030567 

Atto n. G01228 del 06/02/2024



COOPERATIVA SOCIALE P.D.M. 02492130600 

IL GIRASOLE -SOC. COOP.  SOC. A R.L. - ONLUS 02694510609 

INSIEME PER LO SPORT SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

02875940609 

XENIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02729950598 

INSIEME LIBERI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02743840593 

IMPEGNO PER LA PROMOZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

05652721001 

IL GHEPPIOSOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 07109551007 

OMNIBUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 07527141001 

QUEENS SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 07812661002 

LAVITA-LAVORO ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA O.N.L.U.S. 

07885501002 

LAGO AGORA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 08560051008 

LA COCCINELLA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 08599631002 

SOTTOSOPRA -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE-ONLUS 08606641002 

AGAPE ROMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' (ONLUS) 08735601000 

ALBA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN LIQUIDAZIONE 08747131004 

LUCIA LAVORI UTILI COOPERATIVI PER INTERVENTI AMBIENTALI - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA'LIMITATA ONLUS 

08979901009 

ZOE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, IN BREVE "ZOE SOC. COOP.  SOCIALE" 
IN LIQUIDAZIONE 

09232261009 

MISERICORDIA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 09935711003 

CINEMOVIE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (ONLUS) 10770961000 

AZZURRA 2010 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 10969461002 

AGROROMANO -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN LIQUIDAZONE 02378670604 

VISIONCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 11293081003 

FUTURA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI PRODUZIONE E LAVORO IN 
LIQUIDAZIONE 

12036461007 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS AZIMUTH 12753981005 

NEW LIFE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 13055321007 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di: 

 cancellare dall’Albo della Regione Lazio delle Cooperative Sociali, le seguenti 30 cooperative

sociali in applicazione della legge regionale n.24/1996 e s.m.i. art. 6 comma 2 per l’effetto del

Decreto del ministero delle Imprese e del Made in Italy del 22 settembre 2023:

DENOMINAZIONE CODICE FISCALE 

Atto n. G01228 del 06/02/2024



SABINA TECNO A.R.T.E. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 00718630577 

PUFFOLANDIA STORY - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01029520572 

COOPERATIVA SOCIALE PUNTO E A CAPO SOCIETA' COOPERATIVA 01871780563 

LA RINASCITA SETINA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.IN 
LIQUIDAZIONE 

02163620590 

PALMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02099030567 

COOPERATIVA SOCIALE P.D.M. 02492130600 

IL GIRASOLE -SOC. COOP.  SOC. A R.L. - ONLUS 02694510609 

INSIEME PER LO SPORT SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 

02875940609 

XENIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02729950598 

INSIEME LIBERI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02743840593 

IMPEGNO PER LA PROMOZIONE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

05652721001 

IL GHEPPIOSOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 07109551007 

OMNIBUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 07527141001 

QUEENS SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 07812661002 

LAVITA-LAVORO ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA O.N.L.U.S. 

07885501002 

LAGO AGORA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 08560051008 

LA COCCINELLA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 08599631002 

SOTTOSOPRA -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE-ONLUS 08606641002 

AGAPE ROMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' (ONLUS) 08735601000 

ALBA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN LIQUIDAZIONE 08747131004 

LUCIA LAVORI UTILI COOPERATIVI PER INTERVENTI AMBIENTALI - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA'LIMITATA ONLUS 

08979901009 

ZOE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, IN BREVE "ZOE SOC. COOP.  SOCIALE" 
IN LIQUIDAZIONE 

09232261009 

MISERICORDIA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 09935711003 

CINEMOVIE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (ONLUS) 10770961000 

AZZURRA 2010 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 10969461002 

AGROROMANO -SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IN LIQUIDAZONE 02378670604 

VISIONCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 11293081003 

FUTURA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI PRODUZIONE E LAVORO IN 
LIQUIDAZIONE 

12036461007 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS AZIMUTH 12753981005 

NEW LIFE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 13055321007 

La presente determinazione è pubblicata sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine 

di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

Atto n. G01228 del 06/02/2024



La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Atto n. G01228 del 06/02/2024


